
 

Žádost: 

 
Žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, podaná 
dne 29. 12. 2024. 
 
Žadatel tímto podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, žádá povinný subjekt jakožto povinný subjekt podle InfZ, aby mu poskytl 
následující informace: 
 
Týkající se počtů zaměstnavatelů, zaměstnanců a OSVČ 
1. Počet zaměstnavatelů vedených v registru zaměstnavatelů, samostatně za každý 
kalendářní měsíc za období: 01/2019 – 11/2024. 
 
2. Počet zaměstnanců vedených v registru pojištěnců a spořitelů důchodového spoření 
(včetně dohod o pracích vykonávaných mimo pracovní poměr uvedených odděleně), 
samostatně za každý kalendářní měsíc za období: 01/2019 – 11/2024. 
 
3. Počet povinně pojištěných OSVČ, počet dobrovolně nemocensky pojištěných OSVČ a 
počet dobrovolně důchodově pojištěných OSVČ samostatně za každý kalendářní měsíc 
za období: 01/2019 – 11/2024. 
 
Týkající se dávky peněžitá pomoc v mateřství (dále jen „mateřská“) 
4. Jaký byl počet žen pobírajících dávku mateřská za každý měsíc samostatně za období: 
01/2019 – 11/2024. 
 
5. Jaký byl počet mužů pobírajících dávku mateřská za každý měsíc samostatně za období: 
01/2019 – 11/2024. 
 
6. Jaké byly výdaje na dávku mateřská žen za každý měsíc samostatně za období: 01/2019 – 
11/2024. 
 
7. Jaké byly výdaje na dávku mateřská mužů za každý měsíc samostatně za období: 
01/2019 – 11/2024. 
 
8. Jaký byl počet mužů a žen samostatně od 01/2019 do 11/2024, kteří v daném roce začali 
pobírat dávku mateřská v maximální výši pro daný rok? (osoba se započítá do 
konkrétního roku podle momentu přiznání mateřské). 
 
Týkající se dávky otcovská poporodní péče (dále jen „otcovská“) 
9. Jaký byl počet mužů pobírajících dávku otcovská za každý měsíc samostatně za období: 
01/2019 – 11/2024. 
 
10. Jaké byly výdaje na dávku otcovská mužů za každý měsíc samostatně za období: 01/2019 
– 11/2024. 
 
11. Jaký byl počet mužů v období od 01/2019 do 11/2024, kteří v daném roce začali pobírat 
dávku otcovská v maximální výši pro daný rok? (osoba se započítá do konkrétního roku 
podle momentu přiznání otcovské). 
 
 



 

Týkající se dávky vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství (dále jen 
„příspěvek“) 
12. Jaký byl počet žen pobírajících příspěvek za každý měsíc samostatně za období: 01/2019 
– 11/2024. 
 
13. Jaké byly výdaje na příspěvek za každý měsíc samostatně za období: 01/2019 – 11/2024. 
 
14. Jaký byl počet žen v období od 01/2019 do 11/2024, které v daném roce začaly pobírat 
příspěvek v maximální výši pro daný rok? (osoba se započítá do konkrétního roku podle 
momentu přiznání příspěvku). 
 
Týkající se dávky nemocenské 
15. Kolik nově nahlášených případů pracovní neschopnosti je evidováno samostatně za 
každý kalendářní měsíc v období: 01/2019 – 11/2024. 
 
16. Jaký byl celkový počet případů pracovní neschopnosti a jaký byly celkové výdaje na 
dávku nemocenské za každý kalendářní měsíc samostatně za období: 01/2019 – 11/2024. 
 
17. Kolik z vyplacených dávek nemocenské v období od 01/2019 – 11/2024 bylo v 
maximální výši dávky platné pro daný rok? Údaje žádáme poskytnout za každý měsíc 
samostatně. 
 
18. Jaká byla průměrná délka trvání dočasné pracovní neschopnosti v období od 01/2019 do 
11/2024? Údaje žádáme poskytnout za každý rok samostatně. 
 
19. Jaký byl počet kontrol dodržování léčebného režimu během dočasné pracovní 
neschopnosti zaměstnanců, které ČSSZ uskutečnila v období od 01/2019 – 11/2024, s 
informací o výsledku kontroly. Údaje žádáme poskytnout za každý měsíc samostatně. 
20. Jaký byl počet kontrol podle bodu č. 19, které byly zahájeny z podnětu třetí osoby, a 
informace o počtu kontrol podle bodu č. 19, které byly zahájeny z iniciativy ČSSZ. 
 
21. Informace o počtu zaměstnanců ČSSZ, jejichž pracovní náplní, resp. součástí pracovní 
náplně, je provádění kontrol podle bodu č. 19. 
 
22. Informace o počtu, průměrné a nejvyšší výši pokut, které ČSSZ uložila v období od 
01/2019 - 11/2024 v důsledku zjištění, že léčebný režim během dočasné pracovní 
neschopnosti zaměstnanců nebyl dodržen. Údaje žádáme poskytnout za každý měsíc 
samostatně. 
 
Týkající se předčasných starobních důchodů a řádných starobních důchodů 
23. Jaký je počet nově přiznaných předčasných starobních důchodů za každý kalendářní 
měsíc samostatně za období: od 01/2023 do 11/2024. 
 
24. Jaký je počet příjemců předčasných starobních důchodů a jaký je celkový objem výdajů 
na tyto důchody za každý měsíc samostatně za období: od 01/2023 do 11/2024. 
 
25. Jaký je počet příjemců starobního důchodu a jaký je celkový objem výdajů na tyto 
důchody za každý měsíc samostatně za období: od 01/2023 do 11/2024. 
 



 

26. Jaký je počet příjemců starobního důchodu, kteří současně vykonávají výdělečnoučinnost (z 
které je placeno pojistné) za každý měsíc samostatně za období: od 01/2023 do 
11/2024. 
 
27. Kolika osobám pobírajícím předčasný starobní důchod v letech 2021 až 2024 (v 2024 
období od 1–11/2024) bylo pozastaveno vyplácení předčasného starobního důchodu z 
důvodu vzniku aktivního povinného důchodového pojištění (např. překročení výše 
příjmů, zaměstnání nebo vzniku povinného pojištění OSVČ)? Údaje žádáme za každý 
rok samostatně. 
 

Odpověď: 

 
Požadované informace k výše uvedeným bodům zasíláme v tabulkové příloze a připojujeme 
následující komentář k vybraným bodům:  
 
K bodu 1: Zvýšené počty v měsících červenec až prosinec 2024 jsou způsobeny registrací 
zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají pouze zaměstnance na DPP a kteří mají nově od 1. 7. 2024 
povinnost se registrovat na ČSSZ.  
 
K bodu 2: Od 1. 7. 2024 došlo k zavedení povinné evidence všech pojištěných i nepojištěných 
zaměstnanců, činných na základě dohody o provedení práce (DPP), což zapříčinilo nutnost 
změny ukazatele "zaměstnaní pojištěnci" na zaměstnanci, neboť ukazatel obsahuje 
i nepojištěné osoby.  
U počtu dohod o provedení práce (dále jen DPP) a dohod o pracovní činnosti (dále jen DPČ) se 
jedná o počet vztahů z registru pojištěnců. U těchto ukazatelů nejsou data za prosinec 2024 
ještě k dispozici. Počet zahrnutých DPP se může lišit od počtu DPP z výkazů příjmů zúčtovaných 
zaměstnavatelem zaměstnancům činným na základě DPP. Agenda důchodového spoření (tzv. II. 
pilíř) byla zákonem zrušena k 1. 1. 2016. Z tohoto důvodu v požadovaném období nevedeme 
žádné statistické údaje. Agenda dobrovolného penzijního spoření a penzijního připojištění (tzv. 
III. pilíř) není kompetenci ČSSZ. 
 
K bodu 3: Počet OSVČ dobrovolně důchodově pojištěných je sledován čtvrtletně a měsíčně 
není ukazatel k dispozici.  
 
K bodu 8: Zákon 187/2006 Sb. pojem maximální výše dávky mateřská nestanovuje a není 
proto statisticky sledováno.  
 
K bodu 9 a 10: Dle bodu (1b) § 38a zákona 187/2006 Sb. má nárok na dávku otcovská 
poporodní péče i  žena, pokud převzala do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí 
příslušného orgánu, proto k  požadovaným tabulkám přikládáme i informace za ženy.  
 
K bodu 11: Zákon 187/2006 Sb. pojem maximální výše dávky otcovská poporodní péče 
nestanovuje a není proto statisticky sledováno.  
 
K bodu 14: Zákon 187/2006 Sb. pojem maximální výše dávky vyrovnávací příspěvek 
v těhotenství a mateřství nestanovuje a není proto statisticky sledováno.  
 
K bodu 15: Požadovaný počet nově nahlášených případů dočasné pracovní neschopnosti (dále 
jen DPN) statisticky nesledujeme. Uvádíme tedy statisticky sledované ukazatele počet 



 

ukončených případů DPN samostatně za každý kalendářní měsíc v požadovaném období a počet 
nově vyplacených dávek nemocenské samostatně za každý kalendářní měsíc v požadovaném 
období. Dávka nemocenská je vyplácena až od 15. dne trvání DPN.  
 
K bodu 16: Jako celkový počet případů DPN uvádíme celkový počet ukončených případů DPN. 
K požadovaným celkovým výdajům na dávku nemocenské přikládáme i celkový počet případů 
výplaty dávky nemocenské samostatně za každý kalendářní měsíc v požadovaném období. 
Dávka nemocenská je vyplácena až od 15. dne trvání DPN.  
 
K bodu 17: Zákon 187/2006 Sb. pojem maximální výše dávky nemocenské nestanovuje a není 
proto statisticky sledováno.  
 
K bodu 20: Vyšší počty podnětů vůči počtu provedených kontrol lze vysvětlit tím, že ne vždy je 
na základě podnětu kontrola provedena, pokud je DPN mezitím ukončena.  
 
K bodu 21: Aktuální počet zaměstnanců, u kterých je součástí pracovní náplně provádění 
kontrol podle bodu č. 19, je 141 a jsou zařazeni pod oddělení nemocenského pojištění. V náplni 
práce mají i jiné činnosti. V případě potřeby vypomáhají s kontrolní činností i zaměstnanci 
z oddělení kontroly, jejich hlavní činností je však provádění kontrol u zaměstnavatelů.  
 
K bodu 23: Údaj o počtu nově přiznaných předčasných starobních důchodů se měsíčně 
nevytváří. K dispozici je pouze roční údaj, který je také dostupný na webu ČSSZ ve Statistické 
ročence z oblasti důchodového pojištění. Údaj za rok 2024 bude k dispozici v druhé polovině 
roku 2025.  
 
K bodu 26: Údaje o počtu pracujících starobních důchodců se měsíčně nevytvářejí. Aktuálně 
jsou dostupná data za rok 2022 (stav k 31. 12. 2022). Data jsou dostupná nejdříve rok po 
ukončení sledovaného období (tj. rok 2023 nejdříve v roce 2025 a rok 2024 bude dostupný 
v roce 2026). Uvedený údaj představuje počet starobních důchodců se záznamem pracovní 
činnosti v evidenčních listech důchodového pojištění (ELDP) nebo v ročních nárokových 
podkladech OSVČ důchodově pojištěných trvající k 31. 12. 2022. 


